
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 235/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 100/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº. 100/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
da empresa MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI, inscrita no
CNPJ nº. 23.121.920/0001-63, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA INSULINODEPENDENTES

CADASTRADOS NAS FARMÁCIAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

no valor total de R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e oitenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 235/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 100/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 100/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2020

Contratada: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI

CNPJ nº. 23.121.920/0001-63

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA INSULINODEPENDENTES CADASTRADOS NAS

FARMÁCIAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 10.980,00 (dez mil, novecentos e oitenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº.004/2020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público que após
o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem em homologar o Credenciamento da
interessada no processo de Chamamento Público Inexigibilidade de Licitação nº 007/2020, com
fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para a Contratação emergencial para suplementação de
servidores públicos municipais diante do incremento da demanda de serviços públicos nas áreas da
Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, por força das ações de
enfrentamento ao coronavírus (SARS-Cov-2/Covid-19) e da Dengue, no município de Nova Londrina – Pr,
em favor da seguinte classificada:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

39 GISELE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 091.776.789-66

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 4 Pág(s)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital para Chamamento Público para Credenciamento –
Inexigibilidade nº.007/2020 e análise dos documentos pela ordem de Credenciamento;

Art. 2º - R E S O L V E

I – Convocar a pessoa abaixo relacionada, conforme classificação obtida pela ordem de
Credenciamento, a comparecer no Pátio de Obras da Prefeitura Municipal de Nova Londrina no dia 04
de novembro de 2020, às 06:00hr, munida da cédula de identidade, para assumir suas funções:

SERVIÇOS GERAIS - 40 HORAS SEMANAIS

Nº NOME CPF

39 GISELE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 091.776.789-66

II – O não comparecimento no dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do direito de
assumir o cargo.

III – Os contratados estarão vinculados exclusivamente às atribuições e coordenação direta da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 186/2020

Chamamento Público/Inexigibilidade de Licitação: nº.007/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, com Sede Administrativa na
Praça da Matriz, n° 261 – Centro, inscrito no CNPJ sob n° 81.044.984/0001-04, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras, Raimundo Xavier dos Santos.

- Contratado: IGOR DE ARAÚJO, CPF/MF nº. 065.544.689-35

Amparo Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

Nova Londrina, 03 de novembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 6 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 290/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: JANAINA CAMILO DA SILVA
CPF Nº. 026.381.129-84

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PSICÓLOGOS DIANTE DO INCREMENTO DA DEMANDA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS NAS ÁREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
POR FORÇADASAÇÕES DE ENFRENTAMENTOAO CORONAVÍRUS (SARS-COV-2/COVID-19).

PSICÓLOGO - 35 HORAS SEMANAIS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 14.393,82 (quatorze mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos)

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até o 10º dia do mês subsequente ao da execução dos serviços.

DURAÇÃO: 06 MESES - 29/10/2020 À 29/04/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 29 de outubro de 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Diretora da Secretaria Municipal de

Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 291/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ALPHA6 VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA. ME.
CNPJ Nº. 34.091.218/0001-10

OBJETO: MINIBÚS VANS/MICRO-ÔNIBUS, NOVO, 0 KM, ANO 2020, COR BRANCA, 16 LUGARES (15+1), TETO ALTO,
COMBUSTÍVEL: DIESEL, MOTORIZAÇÃO: 2.2, CÂMBIO 6 MARCHAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, FREIOS ABS,
TACÓGRAFO, CINTO DE SEGURANÇA PARA TODAS AS POLTRONAS, AR CONDICIONADO DUPLO (DIANTEIRO E
PASSAGEIROS), POLTRONAS INDIVIDUAIS, POLTRONAS RECLINÁVEIS, AIRBAG CONDUTOR, VOLATE COM AJUSTE DE
ALTURA OU PROFUNFIDADE, SISTEMA ELÉTRICO 12V, PROTETOR DE CARTER, VIDRO ELÉTRICO DIANTEIRO, TRAVA
ELÉTRICA DAS PORTAS, RODA ARO 16 COM PNEUS COMPATÍVEIS, PORTA LATERAL CORREDIÇA PARA EMBARQUE E
DESEMBARQUE, ILUMINAÇÃO INTERNA, PREDISPOSICAO PARA SOM (ALTO FALANTES E ANTENA) FAIXAS
REFLETIVAS, MARTELOS DE EMERGENCIA, ISOLAMENTO TERMICO ACUSTICA, RETROVISORES EXTERNOS COM
REGULAGEM INTERNA, MALEIROS INTERNOS LADO ESQUERDO E DIREITO. EQUIPADO COM JOGO DE TAPETES
EXTINTOR DE INCÊNDIO COM SUPORTE (CONFORME CÓDIGO DE TRÂNSITO VIGENTE), EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA EXIGIDOS NO CÓDIGO DE TRÂNSITO VIGENTE; VEÍCULO DEVERÁ APRESENTAR TODOS OS
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DE SUA LINHA BÁSICA DE PRODUÇÃO E GARANTIA INTEGRAL DO FABRICANTE E
ASSISTÊNCIA EM REDE AUTORIZADA E COBERTURA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL; GARANTIA DE FÁBRICA
MÍNIMADE 1 ANO OU CASO AMARCAAPRESENTE GARANTIAMAIOR SERÁ CONSIDERADAAULTIMA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2020

VALOR CONTRATUAL: R$. 173.799,90 (cento e setenta e três mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em moeda brasileira, condicionado a Constatação de entrega
definitiva, Apresentação da nota fiscal, vistoria, e liberação dos recursos pelo órgão repassador.

PRAZO DE ENTREGA E DA RESPONSABILIDADE DA FISCALIZAÇÃO: 30 trinta) dias, contados a partir da data de assinatura
do contrato e/ou da emissão da ordem de entrega.

O prazo de vigência do presente contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de assinatura do
contrato. A fiscalização da entrega do veículo, objeto deste contrato, será feita por profissional designado pelo Município, que assume neste
ato total responsabilidade sobre a fiscalização da entrega.

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 03 de novembro de 2020

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 8 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 230/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 099/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº. 099/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
da empresa ECOGIZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 29.393.001/0001-
25, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ELABORAÇÃO DE LAUDO GEOLÓGICO/GEOTÉCNICO EM ÁREA MEDINDO 5,05 HA - PARTE IDEAL DO

LOTE 19/23-A, OBJETO DA MATRÍCULA N° 7.502, PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO

NO DISTRITO URBANO PORTO TIGRE, no valor total de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 9 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 230/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 099/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 099/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2020

Contratada: ECOGIZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

CNPJ nº. 29.393.001/0001-25

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ELABORAÇÃO DE LAUDO GEOLÓGICO/GEOTÉCNICO EM ÁREA MEDINDO 5,05 HA -

PARTE IDEAL DO LOTE 19/23-A, OBJETO DA MATRÍCULA N° 7.502, PARA FINS DE

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO NO DISTRITO URBANO PORTO TIGRE.

VALOR: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 10 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL N° 300/2020
03 de novembro de 2020

SÚMULA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA O PROCESSO DE
SINDICANCIA Nº 004/2020, DEVIDO AS
CIRCUNSTÂNCIAS QUE EXIGEM, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor
Roberto Mitsuru Tsunokawa, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO as
disposições da Portaria Municipal nº. 280/2020, de 02 de setembro de 2020, que instaura
Processo de Sindicância – Processo nº. 004/2020; solicitação de prorrogação de prazo para
conclusão de seus trabalhos nos termos do art. 158 da Lei Municipal nº. 1.091/1993,

RESOLVE

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo de Sindicância –
Processo nº 004/2020, instaurado pela Portaria Municipal nº. 280/2020, de 02 de setembro de
2020, que possui por objeto a aquisição e utilização de materiais e equipamentos, objeto do
repasse de recursos da SESA/PR - Resolução nº 1205/2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 11 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 12 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 13 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 14 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 15 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 16 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 17 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 18 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 19 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 20 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 21 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 22 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 23 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 24 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 25 Pág(s)

DECRETOMUNICIPAL N.º 355/2020
03 de novembro de 2020

SÚMULA: NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS,
DE ACORDO COM A LEI Nº 3.206/2020, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

Art. 4º - D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Saúde – CMS, instituído conforme a Lei
nº 3.206/2020 de 16.06.2020, que passa a ser constituído das seguintes representações
para Gestão: 2020/2021.

REPRESENTANTE DOS GESTORES
Representante do Governo - 02

Titular: LUIS EDUARDO DE MACEDO
Suplente: LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO

REPRESENTANTES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS
Representante da APAE- 02

Titular: LUZIA BRAGA DOS SANTOS
Suplente: VERONICA MARTINS CASTANHEIRO

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE
Representante do Conselho Regional - 04

CRO Titular: SERGIO MANOEL MORETTI VIEIRA FILHO
CREFONO Suplente: GABRIELA BOITO PELIZZER

CROO Titular: BRASILISIO DE CASTRO NETO
COREN Suplente: DANIELY MARIA GOMES DA CRUZ DIAS

REPRESENTANTES DOS USUARIOS - 4
1 - Representante da Pastoral da Saúde

Titular: SUELI DE FATIMA VIEIRA BRITO
Suplente IVONE CHILE DA SILVA



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 26 Pág(s)

2 - Representante do CONSEG

Titular: ANA PAULA LOPES
Suplente: SAMUEL OLIVEIRA DE LIMA

3- Representante da Associação de Moradores da Vila Rural Itio Kondo

Titular: JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
Suplente: GABRIELA LIMA DE SOUZA

4 - Representante da ACOMCIP- Associação Comunitária de Cintra Pimentel

Titular: JILZILANDO SAMPAIO RIBEIRO

Representante da Associação de Agricultores do Assentamento Brizanta
Renascer

Suplente: IRINEU DE SOUZA PEREIRA

DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA

PRESIDENTE: ANA PAULA LOPES - Usúario
VICE-PRESIDENTE: BRASILISIO DE CASTRO NETO - Trabalhador
1º SECRETÁRIO: LUIS EDUARDO DE MACEDO - Gestor/Prestador
2º SECRETARIO: IRINEU DE SOUZA PERIERA - Usuário

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 27 Pág(s)

PORTARIA Nº 002/2020-CMGSE
Comissão Municipal de Gestão de Subsídios Emergenciais

Decreto Municipal nº 326/2020

SÚMULA: HOMOLOGA O CADASTRO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS,
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS,
INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS COMUNITÁRIAS, NOS
TERMOS DA PORTARIA Nº 001/2020-CMGSE.

A COMISSÃO DE GESTÃO DE SUBSÍDIOS EMERGENCIAIS CULTURAIS,
instituída pelo Decreto Municipal nº 326/2020 e designada pelo Decreto Municipal nº
327/2020, ambos de 24 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO os dispositivos da Portaria nº 001/2020-CMGSE, que
regulamenta o cadastro de instituições em consonância aos dispositivos do Art. 7º, § 1º, da Lei
Federal nº 14.017/2020, acrescidas as normativas do Art. 2º, II, e Art. 6º, do Decreto Federal
nº 10.464/2020,

HOMOLOGA

Art. 1º. Fica homologado o cadastro de espaços artísticos e culturais, micro e pequenas
empresas culturais, cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias, nos
termos do item 3.3 da Portaria nº 001/2020-CMGSE, a saber:

Identificação: Perfil da instituição:
CNPF/MF do

Responsável Legal:

Centro de Tradições
Gaúchas Três Fronteiras

Espaço artístico cultural 014.365.439-08

Studio Corpo e Movimento
Microempresas e pequenas

empresas culturais
021.586.339-99

Centro de Movimento
Sandra Souza

Microempresas e pequenas
empresas culturais

805.235.369-68

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE OUTUBRO DE 2020.

LURDES SOARES
Presidente

Comissão de Gestão de Subsídios Emergenciais Culturais



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 28 Pág(s)

NOTA DE ESCLARECIMENTO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA

LONDRINA/PR, em face as afirmações veiculadas em mídias sociais que versam sobre

suposto superfaturamento na aquisição de termômetros infravermelhos vem a público

esclarecer que a aquisição dos termômetros foi fundamentada pelo artigo 24 da Lei 8.666/93,

inciso IV, se pautando em ampla pesquisa de preços de mercado, não havendo

irregularidades em seu processo.

Cabe ressaltar que o reflexo dos preços dos insumos utilizados no combate a

pandemia do COVID-19 sofrem constantes variações conforme os períodos de sua

aquisição. No caso do período de aquisição dos termômetros em referência, tratava-se de

um momento em que o produto estava em falta do mercado, e seus preços estavam mais

dispendiosos, diferente do momento atual, onde há estoque do produto no mercado, e seus

preços tendem a normalizar.

Outrossim, a fim de esclarecer as afirmações, o Município buscou

informações junto a dois órgãos de pesquisas de preços governamentais (Banco de Preços

em Saúde – BPS, e Painel de Preços do Ministério da Economia) que auxiliam na formação

dos preços públicos para processos licitatórios, sendo encontrados preços superiores aos

adquiridos na época da compra realizada.

Neste sentido, a Secretaria Municipal de Saúde de Nova Londrina, através de

seu gestor manifesta repúdio as afirmações trazidas as mídias sociais, que, salvo melhor

juízo, têm conotação política, e que buscam denegrir a imagem dos Servidores Públicos

Municipais que atuam na saúde do Município de maneira decente, dignificante, honeste e

distinta.

A Secretaria Municipal de Saúde, está a disposição para os esclarecimentos

necessários.

Nova Londrina (PR), 03 de novembro de 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 29 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 30 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

Terça-Feira 03 de novembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1890/2020 - 31 Pág(s)


